

Yttrande
2024-09-15

Arbetsmarknadsdepartementet

A2024/00369

Ett inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot våld SOU 2024:21

Trajosko Drom har ombetts lämna synpunkter på utredningen SOU 2024:21

Vi instämmer med den problembild och de flesta analyser som förslaget lyfter fram, och ser ett stort värde i de resonemang som förs.

Trots det landar vi i att vi ser ett angeläget behov av ett särskilt jämställdhetspolitiskt delmål för hedersrelaterat våld och förtryck. Utifrån vår erfarenhet finns det i detta fall ett normsystem som skiljer sig så pass mycket från övriga samhället och som upprätthålls av kollektiv, samtidigt som det finns ett stort ohanterat och växande mörkertal i Sverige idag, att det behöver lyftas ut som ett eget område i samhället. Det för även med sig så omfattande konsekvenser för flickor och kvinnors mänskliga rättigheter på alla livets områden att det bör hanteras separat.

Samtidigt är det av yttersta vikt att ett sådant utökad fokus görs i mycket nära samarbete med målgrupperna själva för att säkerställa att åtgärder är meningsfulla och inte motverkar sitt syfte. Man bör mycket noga beakta detta perspektiv från utredningen: " ...det finns en risk för stigmatisering och diskriminering av vissa grupper om det skulle bli ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck. Detta eftersom det i den allmänna förståelsen riskerar att kopplas till dessa grupper utifrån religion eller etnicitet. Hedersrelaterat våld och förtryck är ett komplext fenomen och det är inte en specifik grupp i samhället som upprätthåller hedersnormer. Dessa kan i stället finnas i vitt skilda grupper och hedersnormerna kan både upprätthållas och motarbetas av personer med samma etniska och religiösa bakgrund."

Vi tillstyrker således förslag om ett sjunde delmål 7:4 Hedersrelaterat våld och förtryck ska upphöra. Alla, oavsett kön, ska genom hela livet ha samma rätt och möjlighet till kroppslig och psykisk integritet.

Om detta inte realiserats tillstyrker vi det nya förslaget på inkluderande formulering för det sjätte delmålet 8.1.1 Mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck samt utnyttjande i prostitution och människohandel ska upphöra. Alla, oavsett kön, ska genom hela livet ha samma rätt och möjlighet till kroppslig och psykisk integritet.